graviora scelera non arguant nec deprimant. Sed ea quæ Paulino lux Dei affluerebat, qua tam humiliter de se sentiret, aliud revelabat. Seculum diixerat, satis erat ei ut usque ad ultimum vitæ spiritum lugeret: quod soli Deo debitum tradiderat diabolo, cujus servitutem declinare ex seipso non valebat. Et ^s tanta fortune commoda et humane prosperitatis blandimenta, quo majora ac plura erant, eo fortioribus atque tenacioribus illum sibi devinctum catenis seculi vanitas detinebat. Hæc tamen vincula, Christo juvante, dirupit; et inde Christi gloria tanto illustrius triumphavit, ejusdemque vis gratiæ potentior apparuit, cum tantus senator universa illa quæ alii ut supremum spectabant bonum, pro detrimeto duxit, et arbitratus est ut stercorea, quo Christum lucrificeret.

2. Cum ærumnis sæpe Deus soleat gratiæ suæ efficaciam et virtutem obtegere, his mediis usus est, ut Paulinum ad se converteret. Is enim, ut ipse ^t testatur, in laboribus et ^u ærumnis fuit frequenter exercitus. Et forte. Gratiano vita functo, multas peregrinationes suscipiendi necessitas ei fuit, ut rerum inquietantium malitiam declinaret, quibus ut videtur, anno 387 ad Valentianiani aulam accedere compulsus est, cum Alypio fuerit eo tempore cognitus, quo ^v Mediolani baptismo initiatus est Alypius. Fundis ^w diu commoratus fuit Paulinus, quod oppidum sibi familiare et usitatus habuit. Curis seculi adhuc implicitus Viennæ ^x SS. episcopus Martinum Turonensem et Victricium Rotomagensem vidit. Labores multos ^y terra marique expertus, facilius ^z procliviusque ad contentum mundi contitatumque Christi, subducto a secularibus turbis animo præceptisque cœlestibus accommodatæ, quasi de finitima huic proposito via demigravit. Præterea ^{aa} corpus infirmius et decocior caro obterebat studia voluptatum. Illius uxor, ut ^{ab} superius diximus, ad pietatem eum hortabatur.

3. Ad hæc affuit illi sanctorum, quorum consuetudine utebatur, ingens numerus: inter quos S. Ambrosius ^{ac}, cujus dilectione ad fidem nutritus est et solas, quem *suspiciendum patrem* et omnis boni sui meriti *autorem* appellat. Cum S. Delphino Burdegaliensi episcopo, a quo Burdigala baptizatus est, et cum ipsius Delphini successore S. Amadio, a quo salubribus religionis Christianæ disciplinis fuerat informatus, adhuc in seculo agens singulari amicitia junctus erat Paulinus, ut ex aliis patebit. S. Martinum ^{ad} *beatam patrem* nominat, et ubique de eo honorifice scripsit, et summas eidem detulit honores: a quo ^{ae} se amatum commemorat et letatur. Et profecto Paulinum singulari veneratione cum prosequi par erat: cum enim ^{af} oculo graviter doleret Paulinus, et jam pupillam ejus crassior nubes superducta texisset, oculum ei Martinus peniculo contigit, pristinamque

^a Paulin. carn. 10, v. 9. ^b Carn. 11. ^c Paulin. ep. 11, n. 5 et n. 1. ^d Ibid., n. 3. ^e Ep. 30, n. 2. ^f Hieron. ep. 103. ^g Auson. ep. 21. ^h Auson. ep. 25. ⁱ Uran. § 5. ^j Paulin. carn. 10, v. 133. ^k Ep. 40, n. 6. ^l Ep. 4, n. 2, et ep. 27, n. 3. ^m Ep. 1, n. 4. ⁿ Ep. 11, n. 3. ^o Carn. 10, v. 135. ^p Ep. 4, n. 2. ^q Sachin. Vit. Paulin., p. 666. ^r Paulin. ep. 3, n. 4. ^s Ep. 3, n. 2. ^t Ep. 52, n. 17. ^u Ep. 18, n. 9. ^v Carn. 15, v. 10. ^w Ep. 5, n. 4. ^x Ibid. ^y Cap. 3, n. 1. ^{aa} Ep. 3, n. 4. ^{ab} Ep. 18, n. 9. ^{ac} Ep. 32, v. 55. ^{ad} Sulpic. Vit. Mart. c. 21.

illi sanitatem, sublato omni dolore, restituit. Evangelicæ paupertatis tam illustre exemplum nondum dederat Paulinus, quod cum rescivisset ^a Martinus tantopere commendavit. Ubi terrarum illud miraculum eveniret, non compertum est. Viennæ Martinum et Victricium vidisse Paulinum abunde constat, et ^b superius demonstravimus. Jam tunc ex gloriosissimo ^c Confessore episcopus fuerat effectus Victricius: quapropter gaudebat Paulinus quod hoc saltem gloriari sibi liceret, quia faciem illius in carne vidisset; aliunde vero lugebat infelicitatis suæ negligentiam, quod occasionem tanti boni ignarus amisisset, contemnētibus eum, ut ait, illo tempore non solum peccatis quibus premebatur, sed et curis seculi: quanta tamen licuit copia eum venerat est, et se ac suos in æternum precibus ejus commendavit.

4. At præcipuum habuit patronum S. Felicem Nolanæ Ecclesie presbyterum, qui temporibus Decii gloriose confessoris titulo illustris effectus, multo illustrior erat miraculis, quæ ad ejus tumulum creberrime fiebant, et cujus nomen in Ecclesia latissime celebrabatur: nec tamen hodie nisi ex ipsius S. Paulini scriptis innotescit. ^d Hujusce sancti servitio jam a primis annis se a Christo mancipatum dicit Paulinus: unde conjecturæ locus est illum extunc Christo nomen dedisse, id est ab infantia, si his vocibus, *primis ab annis*, id voluit designare. Quod profecto non a veritate alienum quis **IO** suspicabitur, si ejus ^e parentes Christianos fuisse meminerit: quos in catechumenorum numero adscribi Paulinum curavisse, omnino probabile est. Posset tamen et ad illud referri quod dicit, nempe anno 334 ^f ante quindecim annos, id est circa vigesimum septimum ætatis annum, Christi autem 579, cum Nolam ad tumulum S. Felicis accessisset, se in omnibus terra marique toleratis laboribus, cor et vota dicavisse; at nusquam per id tempus ^g Paulino licuit illius sancti celebrare Nolæ festum diem 14 Januarii, et pia eorum reddere vota: in agro enim ^h ad quingentos ab urbe Nola passus ossa beati Felicis quiescebant hodieque servantur. Hisce quindecim annis ⁱ diversas peregrinationes suscepit Paulinus, variis ærumnis confectus est, et vocatus in pericula multa.